
1

Zemědělský
informačník

www.kakuk.cz

Krajská agrární komora Ústeckého 
kraje

Kontakt — 603 205 477, 737 177 432

je zájmovým sdružením právnických osob. 
Sdružuje všechny okresní agrární komory  
v Ústeckém kraji.

 

OAK Chomutov 

OAK Louny

OAK Most

OAK Děčín 

AK Litoměřicka  

• Dožínky a zdánlivé maličkosti

• Nové právní předpisy

• Z dožínek na Chomutovsku

• z MZe - výzva pro NNO. 

• Září, měsíc BIOPOTRAVIN a EKOLOGIC-
KÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ

• Pozvánky

• Kontakty

z obsahu

KRAJSKÁ AGRÁRNÍ KOMORA ÚSTECKÉHO KRAJE

7. 9. 2021

info@kakuk.cz

http://www.kakuk.cz


2

Dožínky a zdánlivé maličkosti,  
jež potřebujeme třikrát denně

31. 8. 2021 - Mladá fronta DNES - Hovory z lán(ů) 

Konec srpna stále je – a to mě velice těší – 
tradičním a oblíbeným obdobím dožínek, tedy 
slavností úrody. Dožínky ale nejsou „jen“ oslavou 
konce žňových prací, které se nám letos kvůli 
nevyzpytatelnému počasí trochu komplikují, jsou 
také poděkováním. Poděkováním zemědělcům 
a poděkováním vyšší moci. Pro někoho poděko-
váním přírodě, pro někoho poděkováním bohu. 
Poděkováním za úrodu, za to, že i tenčící se zá-
soby z roku minulého se mohou nahradit novou 
sklizní, která bude v dalších měsících živit nás i 
zvířata, jež chováme.

V dobách, kdy jsme neměli dnes mnohými pro-
klínané moderní zemědělství a kdy byl, vlastně 
musel zemědělcem být téměř každý z nás (a 
není to zase tak dávno), byly dožínky také důle-
žitým tmelícím momentem. Všichni se na žních 
podíleli a všichni pak slavili úspěch své práce a 
dary naší země. V moderní době, kdy v zeměděl-
ství pracuje jen hrstka lidí a kdy se zdá, že spo-
lečnost je více rozdělená než kdykoliv předtím, 
bych si přál, abychom podobné momenty sou-
náležitosti a sdílené radosti, jaké zažívali naši 
předci, mohli zažívat častěji i my.

Ne nadarmo se ale říká „naše země“, když mlu-
víme o své vlasti. Neříkáme „krajina“ nebo „kraj“, 
nebo dokonce „country“. My Češi nazýváme svůj 

domov „země“. Země, tedy půda, je to, co nás 
spojuje. Země je naším národním bohatstvím a 
naší živitelkou. Proto jsem byl rád, že jsme se 
minulý týden mohli sejít na výstavě Země živitel-
ka a společně na tuto skutečnost vzpomenout a 
za úrodu poděkovat. Já děkuji nejen pánubohu, 
že nás požehnal hojností úrody, ale také země-
dělcům, že v letošních ztížených podmínkách 
nakonec vše zvládli a zasloužili se o to, že chléb 
náš vezdejší bude i napřesrok.

Možná jsme si za poslední rok a půl uvědomili, 
že zdraví a svoboda jsou zdánlivými maličkost-
mi, o které se příliš nestaráme, dokud nejsou v 
ohrožení. Měli bychom si uvědomit, že podobný-
mi zdánlivými maličkostmi je také zemědělství 
a produkce potravin, které sice netvoří obří podíl 
na hrubém domácím produktu, ale bez produkce 
potravin se vše ostatní rozsype jako domeček z 
karet.

Jedna stará pravda říká, že většina z nás mini-
málně jednou v životě potřebuje doktora, právní-
ka, policistu a kněze. Každý z nás ale minimálně 
třikrát denně potřebuje někoho, kdo mu zajistí, 
že má co jíst. To jsou právě zemědělci. Važme 
si toho a o tuto zdánlivou maličkost a samozřej-
most pečujme a nenechme si ji vzít.

Autor: Jan Doležal, prezident Agrární komory ČR



3

Novinky v právních předpisech

312/2021
Účinnost od: 1. října 2021

Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva zemědělství č. 
474/2000 Sb., o stanovení požadavků na hnojiva, ve znění pozdějších 
předpisů

311/2021
Účinnost od: 1. ledna 2022

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 226/2015 Sb., o zásadách pro vymezení zóny havarijního plánová-
ní a postupu při jejím vymezení a o náležitostech obsahu vnějšího havarijního plánu a jeho struktuře

309/2021
Účinnost od: 1. října 2021

Vyhláška o odběrech a chemických a biologických rozborech vzorků 
hnojiv

Provádí zákon:

156/1998 Sb. Zákon o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomoc-
ných rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkouše-
ní zemědělských půd (zákon o hnojivech)

Mohlo by Vás zajímat

https://esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?DR=SB&CP=2021s312
https://esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?DR=SB&CP=2021s311
https://esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?DR=SB&CP=2021s309
https://esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?DR=SB&CP=1998s156


4

Okresní dožínky
proběhly v sobotu 28. srpna ve Vrskmani 

Pořadateli akce byly obec Vrskmaň, MAS Sdru-
žení Západní Krušnohoří a Okresní agrární 
komora Chomutov. 

Předpověď počasí nebyla moc příznivá, ještě do-
poledne nevypadalo moc pozitivně. Ale nakonec 
se umoudřilo a bylo příjemně.

Jako každý z předcházejících roků projela okre-
sem spanilá jízda zemědělské techniky - od té 
nejstarší po nejmodernější stroje, kterými naši 
zemědělci disponují. A že to byla pořádná kolo-
na! Poté, co byly stroje zaparkovány tak, aby si 
je mohli návštěvníci akce prohlédnout, předala 
cháska hospodáři žnový věnec a následovala 
zábava. 

Poděkování patří všem, kteří se na zdaru akce 
nějakým způsobem podíleli, i těm, kteří se jí zú-
častnili. Ať již to byli ti kteří se zúčastnili spanilé 
jízdy a svoje stroje předvedli, nebo ti, kteří ně-
jakým způsobem přispěli do tomboly (a že jich 
také bylo!) nebo finančně, těm, co napekli sladké 
dobroty, uvařili zabíjačkové dobroty atd. Velké 
poděkování patří všem, kteří se podíleli na vlast-
ní organizaci od zajištění WC, pitné vody, elektři-
ny, postavili a potom zase uklidili stany a stánky 
i třeba odpadkové koše a odpadky atd atd. atd. 

Podle návštěvnosti je zřejmé, že akce si v regi-
onu již našla své místo a patří mezi ty oblíbené. 
Navštívil ji i hejtman Ústeckého kraje Ing. Jan 
Schiller.



5

na Chomutovsku



6

Půda  
nad zlato

Půda nad zlato -  
dokument na ČT2
Zatímco množství úrodné půdy a její kvalita stá-
le klesá, roste počet lidí, které má uživit. Záleží 
hlavně na vlastnících půdy, zda tento poklad 
dokážeme v dobré kvalitě předat i našim potom-
kům. Dokument Ministerstva zemědělství ČR o 
pachtovních smlouvách Půda nad zlato Česká 
televize ČT2. Odkaz na video Zdroj: https://www.
ceskatelevize.cz/ivysilani/

30. 8. 2021 - Agrární komora ČR spustila při 
příležitosti konání 47. ročníku mezinárodního 
agrosalonu Země živitelka nový web nazvaný  
Z naší země. 

Nový portál je zaměřený na širokou veřejnost  
a má ukázat, jak skutečně vypadá moderní čes-
ké zemědělství, jehož cílem je udržitelně produ-
kovat dostatek potravin pro obyvatelstvo  
a zvyšovat tak soběstačnost Česka u všech 
komodit, kde je to možné, a zároveň odpovědně 
přistupovat ke krajině.

Web obsahuje zajímavé články a inspirativní 
rozhovory se zemědělci, grafy ukazující rozdíl 
mezi farmářskou cenou a spotřebitelskou cenou 
a množství pro veřejnost překvapivých informací 
o českém zemědělství. Je zde také interaktivní 
mapa farmářských obchodů. Nový web je možné 
navštívit na internetových stránkách  
https://znasizeme.cz/

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/14052693830-puda-nad-zlato/
Zatímco množství úrodné půdy a její kvalita stále klesá, roste počet lidí, které má uživit. Záleží hlavně na vlastnících půdy, zda tento poklad dokážeme v dobré kvalitě předat i našim potomkům. Dokument Ministerstva zemědělství ČR o pachtovních smlouvách Půda nad zlato Česká televize ČT2. Odkaz na video Zdroj: https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/
Zatímco množství úrodné půdy a její kvalita stále klesá, roste počet lidí, které má uživit. Záleží hlavně na vlastnících půdy, zda tento poklad dokážeme v dobré kvalitě předat i našim potomkům. Dokument Ministerstva zemědělství ČR o pachtovních smlouvách Půda nad zlato Česká televize ČT2. Odkaz na video Zdroj: https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/
https://znasizeme.cz/
https://znasizeme.cz/
https://znasizeme.cz/


7

Řecký jogurt a nejen ten
Řecký jogurt je krémový, 
lahodný a hlavně dokonale 
výživný.
Vyrábí se scezením syrovátky a další tekutiny  
z mléčného tvarohu, čímž vzniká krémovější 
jogurt s vyšším obsahem bílkovin.

Bylo prokázáno, že bílkoviny snižují pocit hladu  
a mají vyšší termický účinek než tuky nebo 
sacharidy. Termický efekt označuje zvýšení 
rychlosti metabolismu, ke kterému dochází po 
jídle. Jogurt a další mléčné výrobky mohou také 
pomoci při kontrole hmotnosti, protože zvyšují 
hladinu hormonů, které podporují pocit sytosti. 

Plnotučný jogurt navíc obsahuje konjugovanou 
kyselinu linolovou (CLA), která může zvyšovat 
odbourávání tuků a snižovat riziko rakoviny 
prsu.

Některé druhy řeckých jogurtů jsou dobrým 
zdrojem probiotik, jako jsou bifidobakterie, které 
pomáhají udržet vaše střeva zdravá.

Chcete-li se ujistit, že váš jogurt obsahuje pro-
biotika, hledejte na etiketě větu obsahuje živé a 
aktivní kultury.

Zkuste řecký jogurt doplnit ořechy nebo nakrá-
jeným ovocem, bylinkami abyste zvýšili obsah 
vitamínů, minerálů a vlákniny ve svém jídle.

zdroj: FB OB klinika

 

Text jsem převzala z FB pražské OB kliniky, kde 
se mimo jiné léčí obezita, diabetes a další meta-
bolické poruchy.

Byla jsem mile překvapena, že tento názor najdu 
právě na FB kliniky, která se zabývá léčbou obe-
zity. Vyvrací to teorie o tom, že máme pít jedině 
odstředěné mléko, pokud možno nízkotučné, 
pokud tedy vůbec (pamatuji si dobře na heslo 
Mléko je jen pro telata).  Stejně tak jako že máme 
jíst mléčné výrobky jen nízkotučné nebo pokud 
možno téměř beztučné. 

I wikipedie.com říká, že „běžně konzumova-
ný mléčný tuk v kravském mléce a mléčných 
výrobcích obsahuje širokou škálu mastných 
kyselin.Mléčný tuk se vyznačuje velmi dobrou 
stravitelností, která je dána vyšším obsahem 
mastných kyselin s krátkým a středně dlouhým 
řetězcem. Mléčný tuk je zdrojem energie  
a taktéž poskytuje v tuku rozpustné vitamíny A, 
D, E a K“. 

A to je důvod, proč kupovat a spotřebovávat 
mléko přímo od farmáře. Je neodstředěné, tedy 
plnotučné. Je zdrojem rychlé energie a také, jak 
je již výše zmíněno, v tucích rozpustných vitamí-
nů A, D, E a K. Pokud jej kupuji přímo ze statku 
(od farmáře) a vím, že není pasterované, podle 
toho s ním zacházím. Pasterovat mohu, pokud 
chci, doma sama. Pokud si koupím mléko přímo 
ze statku, vím že je čerstvé a tedy „živé“ a že 
si z něj mohu doma vyrobit také „živé“ mléčné 
výrobky, jako např. tvaroh (z něj lze pak vyrobit 
i „smetánek“), kefír, jogurt apod. A to buď pou-
žitím kupovaného bílého selského jogurtu nebo 
kefíru nebo za použití mlékárenských kultur (byť 
před výrobou pasteruji). 

 Hana Dufková

Kde kupujete  
mléko Vy?

https://www.obklinika.cz/


8

Výzva pro NNO
Ministerstvo zemědělství vyhlašuje  
VÝZVU K PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ NA PODPORU 
PROJEKTŮ NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH  
ORGANIZACÍ PRO ROK 2022

Vyhlášení výzvy vychází ze zákona č. 218/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně někte-
rých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) 
v platném znění, z usnesení vlády ze dne 1. červ-
na 2020 č. 591, o Zásadách vlády pro poskyto-
vání dotací ze státního rozpočtu České republiky 
nestátním neziskovým organizacím ústředními 
orgány státní správy, ze Zásad Ministerstva 
zemědělství pro poskytování dotací ze státního 
rozpočtu České republiky nestátním neziskovým 
organizacím a z Hlavních oblastí státní dotační 
politiky vůči nestátním neziskovým organizacím 
pro rok 2022.

HARMONOGRAM VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ

• Vyhlášení: do 31. srpna 2021

• Ukončení přijímání žádostí: 30. září 2021 ve 
13:00 hodin

• Vyhodnocení výběrového řízení: do 30. listo-
padu 2021.

ÚČASTNÍCI VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ

Nestátní neziskové organizace.

OBLASTI PODPORY

Podpořeny mohou být pouze žádosti o dota-
ce na projekty v rámci Hlavních oblastí státní 
dotační politiky a zároveň spadajících do působ-
nosti Ministerstva zemědělství.

Podrobné informace jsou zveřejněny na webu 
Ministerstva zemědělství ČR -  Dotace - Národní 
dotace - Dotace nestátní neziskovým organizacím.

SEMINÁŘ

On- line seminář na toto téma se konaL 24. srpna 
2021 od 10 hodin přes MS Teams. 

zdroj: Ministerstvo zemědělství ČR

http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narodni-dotace/dotace-nestatnim-neziskovym-organizacim/vyzva-k-podani-zadosti-projektu-nno-2022.html
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narodni-dotace/dotace-nestatnim-neziskovym-organizacim/vyzva-k-podani-zadosti-projektu-nno-2022.html
mailto:http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narodni-dotace/dotace-nestatnim-neziskovym-organizacim/seminar-podpora-projektu-nestatnich-2021.html?subject=


9

BIO DÁVÁ SMYSL – nám i přírodě
Ministerstvo zemědělství opět vyhlašuje září  
MĚSÍCEM BIOPOTRAVIN A EKOLOGICKÉHO  
ZEMĚDĚLSTVÍ!  

Letos se jedná již o sedmnáctý ročník této tradiční 
kampaně, v rámci které představíme české ekofarmy a výrobce biopotravin, jejichž 
počet i nabídka se rok od roku rozšiřuje. Tak i vy dejte přednost kvalitě, šetrnému 
přístupu k životnímu prostředí a ekologickému hospodaření, protože BIO DÁVÁ 
SMYSL – nám i přírodě.

https://www.mesicbiopotravin.cz/

https://www.mesicbiopotravin.cz/
https://www.mesicbiopotravin.cz/


10



11



12

DOŽÍNKY PODPOŘILO AGRO ZZN A.S.



13



14

www.decinska-kotva.cz

téma: kouzla barev
Mistrovství floristů ČR  

termín výstavy: 
16. – 19. 9. 2021



15



16

KRAJ!NA

1.8. - 30.9. 2021 
Út-Ne /  1000-1700

Státní hrad Veveří 
Zadní palác Anglického traktu

Výstava je výstupem projektu  Poplužní dvory Čech, Moravy a Slezska a jejich harmonická kulturní krajina – identifikace a soudobá 
interpretace kulturních hodnot. Projekt DG18P02OVV018 je financován MK ČR v rámci Programu na podporu aplikovaného výzkumu 
a vývoje národní a kulturní identity (NAKI II). Pořádá Ústav plánování krajiny Zahradnické fakulty Mendelovy univerzity v Brně.

Výstava o naší zemědělské 
krajině, jejích problémech

a možných řešeních

1. srpna - 30. září 2021
Út - Ne  10:00 - 17:00

Státní hrad Veveří 
Zadní palác Anglického traktu



17

Nemáte zájem o publikace?

Doc. Ing. Luboš Babička, CSc., Jana Hovorková

- Kvalita zemědělských produktů začíná na poli, 
ISBN: 978-80-88351-00-9

prof. Ing. Zdeněk Žalud, Ph.D., doc. Ing. Petr 
Hlavinka, Ph.D.

- Zemědělské sucho v ČR – vývoj, dopady a 
adaptace, ISBN: 978-80-88351-02-3 - tištěná 
verze již není k dispozici

Doc. Ing. Václav Brant, Ph.D., Ing. Luděk Tyšer, 
Ing. Pavel Hamouz, Ing. Michaela Škeříková, 
Ing. Petr Zábranský

- Pomocné plodiny v pěstebních systémech pol-
ních plodin, ISBN: 978-80-88351-03-0

Doc. Ing. Milan Kroulík, Ing. Michaela Škeříko-
vá, Ing. Petr Zábranský

- Implementace navigačních technologií a aplika-
cí s podporou GPS, ISBN: 978-80-88351-04-7

Ing. Radko Loučka, CSc., Ing. Filip Jančík, 
Ph.D., Ing. Yvona Tyrolová

- Zajištění krmivové základny s ohledem na mož-
né klimatické změny, ISBN: 978-80-88351-05-4

Ing. Radko Loučka, CSc., Ing. Petra Kubelková, 
Ph.D., Ing. Alena Výborná

- Jak omezit ztráty u siláží, ISBN: 978-80-88351-
06-1

Ing. Ludmila Zavadilová, CSc., Ing. Eva Kašná, 
Ph.D.

- Průvodce šlechtěním dojeného skotu proti 
nemocem, rady pro chovatele, ISBN: 978-80-
88351-07-8

Ing. Emil Krupa, Ph.D., Ing. Zuzana Krupová, 
Ph.D.

- Praktické postupy šlechtění prasat v národním 
šlechtitelském programu CZEPIG. Průvodce pro 
chovatele, ISBN: 978-80-88351-08-5

Ing. Eva Václavková, Ph.D., Ing. Jaroslava Běl-
ková, Ph.D.

- Přeštické černostrakaté prase - tradice a per-
spektivy, ISBN: 978-80-88351-09-2

Ing. Miroslav Rozkot, CSc., Ing. Soňa Frydry-
chová, Ph.D.

- Alternativní chov prasat v podmínkách moder-
ního zemědělství, ISBN: 978-80-88351-10-8

Ing. Miluše Dvoržáková

- Falšované a ilegální přípravky na ochranu rost-
lin, A5, 12 stran, ISBN: 978-80-88351-11-5

Doc. RNDr. Jaroslava Ovesná, CSc. , Ing. Tereza 
Sovová, Ph.D.

- Geneticky modifikované zemědělské plodiny a 
potraviny na trhu EU, ISBN: 978-80-88351-12-2

V případě zájmu o zaslání některého z následujících  
titulů se obraťte na Bc. Vladislava Selivanenka,  
e-mail: selivanenko@akcr.cz.

mailto:selivanenko%40akcr.cz?subject=


18

Podpora pro Vás
Nabídněte svoje produkty, pozvěte ostatní  
na Vaši farmu, akci atd.

Pošlete nám informaci, pozvánku či plakát. Rádi zveřejníme. 
Platí i pro nabídku prodeje Vašich produktů konečným  
spotřebitelům. Možno i inzerce. ZADARMO. 

https://www.maskaszk.cz/mas-szk/krusnohori-regionalni-produkt/


19

Okresní agrární komora pro okres 
Chomutov

SNP 144, 431 44 Droužkovice 
IČ 49904485

Korespondenční adresa: 
Rudé armády 23, 431 44 Droužkovice

mail: info@oakchomutov.cz 
 oakchomutov@gmail.com

Předseda:

 Ing. Hana Dufková, tel. 737 177 432

Místopředseda:

 Jiří Kejř, tel. 606 308 725 
 Mgr. Martin Vízek, tel. 733 129 544

Agrární komora Litoměřicka

Pekařská 108/8, 412 01 Litoměřice

IČ 28669096

tel: 724 107 905 - (tajemník Václav Štork)

mail: aklitomericka@tiscali.cz  

Předseda:

 Ing. Otakar Šašek, tel. 416 591 289

Místopředseda:

 Ing. Antonín Štech, tel. 416 591 372

Okresní agrární komora Most

Dělnická 33, Most - Velebudice

IČ 48293865

tel. 602 517 070 (ředitel Ing. Jan Veleba) 
tel. 602 741 110 (Radka Plachá)  

mail: komoramost@komoramost.cz

Okresní agrární komora Louny

Mostecká 2580, 438 01 Žatec

IČ 62244442

tel. 602 481 995 

mail: oakln@czhops.cz

Předseda:

 Ing. Václav Drhlík, tel. 722 949 622

Místopředseda:

 Ing. Jan Cihlář, tel. 775 999 328 
 Jaroslav Šůma, tel. 606 127 252

Předseda:

 Ing. Lenka Vošahlíková

Místopředseda:

 Ing. Ivo Bednár, tel. 777 839 188 
 

Agrární komora Děčín - Ústí nad  
Labem, z.s.

U Obory 262/2, 405 02 Děčřín VII - 
Chrochvice

IČ 05460476

mail: akdecin@seznam.cz 
 sip.jarek@seznam.cz

Předseda:

 Ing. Jaromír Šíp, tel. 602 158 648

Místopředseda:

 Tomáš Vodička   

mailto:info%40oakchomutov.cz%20?subject=
mailto:aklitomericka%40tiscali.cz%20?subject=
mailto:komoramost%40komoramost.cz?subject=
mailto:oakln%40czhops.cz?subject=
mailto:akdecin%40seznam.cz?subject=

